(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

1

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

ATA DA 11ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 11/2021

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte um (22/10/2021), às 13:00 na Sala de

Reuniões do IPRESF, à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-se os membros

do Comitê de Investimentos: Idelson Alves Porto, Sandra Heloisa de Biasi, Ricardo Luiz Fernandes e Gerson

José Horbucz, Abelard Helbling Júnior. Com quórum a reunião teve seus trabalhos instaurados com os

seguintes assuntos em pauta: 1-Posse e nova composição do Comitê; 2-Leitura da Ata anterior; 3-Previsão

das Receitas e das Aplicações; 4-Políticas de Investimento 2022. A Presidente agradeceu a presença de todos

e iniciou a reunião com a posse dos membros e a nova composição do Comitê de Investimentos, sendo o

novo Secretário Gerson José Horbucz. Em seguida fez a leitura da Ata anterior, mencionando que o fundo

Schroeder ficou aprovado mas não foi investido até o momento em virtude da oscilação do mercado estar

muito desfavorável, mas ficou decidido que o comitê estaria atento ao mercado ao longo dos dias para decidir

o melhor momento de entrar com o aporte, e ainda, o Comitê decidiu por aportar o valor de R$ 2.500.000,00

(dois milhões e meio) de forma parcelada. Foi apresentado ao Comitê as recomendações da SMI, conforme

segue: “em virtude do atual cenário econômico de constante incerteza e volatilidade o principal objetivo agora

é manter a carteira protegida, a melhor forma de fazer isso é por meio de aplicação de recursos em fundo DI,

eles estão oferecendo certa rentabilidade ao investimento, na carteira do IPRESF possui como possibilidade de

investimentos fundos BB FIC previdenciário renda fixa e Caixa Brasil referenciado, bastante semelhantes entre

si”. Na análise das receitas recebidas, a Presidente Sandra informou que foram recebidos os valores

acumulados de Compensação Financeira - COMPREV. Após analisadas as recomendações da Assessoria SMI,

o membro Ricardo fez colocação do sentido de seguir as recomendações da SMI, mas também é necessário

investir também em fundos de Renda Variável para manter o balanceamento da carteira para não se

concentrar tão somente em um tipo de segmento “dessa forma se faz necessário a manutenção dos

investimentos de forma diversificada nas carteiras, para minimizar os riscos do mercado”.  A Presidente

apresentou ao Comitê o relatório SIGA-SMI informando o fechamento da carteira referente ao mês de

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

2

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

setembro/2021, apontado os seguintes dados: Distribuição da Carteira com 79,36% em Fundos de Renda Fixa;

6,40% em Fundos Multimercado; 12,03% em Fundos de Renda Variável; 1,79% em Investimentos no Exterior;

0,43% em Contas Correntes; totalizando o PL (Patrimônio Líquido) em R$ 114.774.028,63(cento e quatorze

milhões, setecentos e setenta e quatro mil, vinte e oito reais e sessenta e três centavos). Na sequência a

Presidente apresentou também a previsão receitas para outubro/2021, os membros acordaram a destinação

dos recursos, considerando as recomendações da SMI ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS, conforme planilha

abaixo:

CNPJ FUNDO  VALOR (R$)   CONTA CORRENTE  MOTIVO

TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
R$

114.200,51 *

CEF/0424/006/0710001-

0

TAXA ADMINISTRAÇÃO -

TRANSFERÊNCIA

TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
R$ 100,00

CEF/0424/006/112-5

MANTIDO EM CONTA

PARA MANUTENÇÃO DE

TARIFAS

23.215.097/0001-

55

CAIXA BRASIL

GESTÃO

ESTRATÉGICA
R$ 75.427,41

CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

03.737.206/0001-

97

CAIXA BRASIL

REFERENCIADO

R$

114.169,38

CEF/0424/006/112-5

APLICAÇÃO - COMPREV

03.737.206/0001-

97

CAIXA BRASIL

REFERENCIADO
R$

250.000,00

CEF/0424/006/0710001-

0

APLICAÇÃO DA TAXA

REMANESCENTE

03.737.206/0001-

97

CAIXA BRASIL

REFERENCIADO  R$

133.606,43

CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

03.660.879/0001-

96

Bradesco FIA

Selection
R$ 50.000,00

BRADESCO/0372/12109-

6

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

30.068.224/0001-

04

Caixa FIC FIA

Multigestor

R$ 50.000,00

CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

07.899.238/0001-

40
META

R$

100.000,00
CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

3

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

GERSON JOSE HORBUCZ

MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR
                                          MEMBRO

RICARDO LUIZ FERNANDES
      MEMBRO

50

51

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

10.756.685/0001-

54
PRÓPRIA CAPITAL

R$

100.000,00

CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

32.972.942/0001-

28

ITAÚ FIC GLOBAL

DINÂMICO
R$

772.550,64
ITAÚ/6456/006/23343-3  APLICAÇÃO - APORTE

TOTAL APLICADO R$ 1.645.753,86

* Foi mantido o valor de R$ 100,00 reais na conta para manutenção de tarifas. O valor foi descontado do

montante da Taxa Administrativa. Após aprovada a distribuição das receitas por todos os conselheiros

presentes a Presidente mencionou que alinhará junto a SMI ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS uma

apresentação da Política de Investimento 2022 para melhores esclarecimentos, e também fez uma breve

apresentação de um vídeo da SMI sobre o assunto.   A presidente mencionou a importância de fazer uma

análise detalhada para alinhar os índices e conteúdo da Política, pois será a balizadora para os investimentos

em 2022. Em seguida encerrou a reunião e ratificou a data da próxima reunião, agendada para o dia

12/11/2021 às 09:00hs (conforme o calendário de execução mensal). Eu, Gerson José Horbucz, membro deste

Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências cabíveis.